PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

PORTARIA nº.48/2020/DG - Manaus, 20 de fevereiro de  2020.

O ORDENADOR DA DESPESA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª

REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58

inciso III e 67 da Lei n°. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através

de um representante da Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente

designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela Administração;

CONSIDERANDO a recomendação em Acórdão CSJT-A-5301-73.2018.5.90.0000, para

revisão do procedimento de designação de gestores e fiscais de contratos de TI;

CONSIDERANDO a IN Nº 5/2017, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão -

Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informação;

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº024/2020/SETIC, do Diretor da Secretaria de

Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC, (DP- 2429/2020), solicitando alteração de Gestores

e Fiscais nos Contratos Administrativos de Tecnologia da Informação.

R E S O L V E

Art. 1º DESIGNAR Gestores e Fiscais para as Matérias Administrativas nº866/2014,

nº595/2015, nº1056/2015, nº1140/2015, nº1188/2015, nº1495/2015, nº1510/2015, nº804/2016, nº

834/2016, nº 938/2016, nº16/2017, nº165/2017, nº292/2017, nº293/2017, nº325/2017, nº573/2017,

nº612/2017, nº624/2017, nº704/2017, nº746/2017, nº904/2017, nº910/2017, nº41/2018, nº181/2018,

nº292/2018, nº296/2018, nº406/2018, nº456/2018, nº655/2018, nº757/2018, nº791/2018, nº816/2018,

nº826/2018 e  nº509/2019, conforme distribuição constante no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º ORIENTAR que os gestores poderão utilizar-se, quando necessário, do apoio

administrativo da Secretaria de Administração, quando se tratar

 de contrato de prestação de serviços que envolvam mão-de-obra com dedicação

exclusiva, e do apoio administrativo da Divisão de Licitação e Contratos para os contratos de espécies

residuais, para assisti-los e subsidiá-los de informações para a regular gestão do contrato.

Art. 3º REVOGAR as disposições em contrário.

Art.4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Assinado eletronicamente
ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA

Ordenador da Despesa do TRT da 11ª Região
rrcb

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº48/2020-DG, de 20 de fevereiro de 2020

Item Nº Matéria
Administrativa Objeto Gestor Titular Gestor Substituto  Fiscal Técnico

Titular
Fiscal Técnico

Substituto

1 866/2014 TELEFONIA FIXA URBANA André Fabiano
Santos Pereira

Rodrigo Sousa de
Carvalho

Eduardo Carvalho
de Souza

Nauber de Castro
Guimarães

2 595/2015 AQUISIÇÃO DE MODENS
CLARO 4G

André Fabiano
Santos Pereira

Rodrigo Sousa de
Carvalho

Nauber de Castro
Guimarães

Eduardo Carvalho
de Souza

3 1056/2015 AQUISIÇÃO DE
MICROCOMPUTADORES
(357)

Rônego dos Santos
Batalha

Mariano de Sousa
Brito

Ronânio Cintra da
Silva

Jaques Jeovalino
Bivaqua de Moura

4 1140/2015 RISK MANAGER Mariano de Sousa
Brito

Carlos Alberto
Tavares dos
Santos

Jean Ricardo de
Oliveira Rebouças

Absalão de Oliveira
Xavier

5 1188/2015 Direitos Autorais da Rádio
Onze

Rodrigo Sousa de
Carvalho

Mariano de Sousa
Brito

Carlos Alberto
Tavares dos
Santos

André Fabiano
Santos Pereira

6 1495/2015 JBOSS ENTERPRISE
APPLICATION

Fred Barreto Lima Ana Carolina
Cabrinha Gama

Daniel Flávio Dias
Augusto

Janderson de Melo
Antunes

7 1510/2015 SERVIÇO DE SUPORTE AO
BANCO DE DADOS
POSTGRESQL

Ana Carolina
Cabrinha Gama

Fred Barreto Lima Michel Cunha de
Souza

Janderson de Melo
Antunes

8 804/2016 TELEFONIA FIXA URBANA,
Manaus, Boa vista e
Interiores

André Fabiano
Santos Pereira

Rodrigo Sousa de
Carvalho

Nauber de Castro
Guimarães

Eduardo Carvalho
de Souza

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Item Nº Matéria
Administrativa Objeto Gestor Titular Gestor Substituto  Fiscal Técnico

Titular
Fiscal  Técnico

Substituto
9 834/2016 Contratação de links de 100

Mbps para trânsito do
sistema autônomo do TRT
11.

Carlos Alberto
Tavares dos
Santos

Rodrigo Sousa de
Carvalho

Kaleb Santos Costa Nauber de Castro
Guimarães

10 938/2016 Suporte Equipamentos Blade Michel Cunha de
Souza

Carlos Alberto
Tavares dos
Santos

Daniel Flávio Dias
Augusto

Janderson de Melo
Antunes

11 16/2017 Contratação de prestação de
serviços de suporte e
atualização de licenças do
software ORACLE do TRT11

Fred Barreto Lima Jean Ricardo de
Oliveira Rebouças

Michel Cunha de
Souza

Janderson de Melo
Antunes

12 165/2017 Contratação de serviço de
fibra ótica

Carlos Alberto
Tavares dos
Santos

Eduardo Carvalho
de Souza

Nauber de Castro
Guimarães

Kaleb Santos Costa

13 292/2017 Sistema Autônomo Evandro Vídeo de
Souza Junior

Carlos Alberto
Tavares dos
Santos

Eduardo Carvalho
de Souza

Kaleb Santos Costa

14 293/2017 Link de Trânsito (2º link de
Internet)

Carlos Alberto
Tavares dos
Santos

Eduardo Carvalho
de Souza

Kaleb Santos Costa Nauber de Castro
Guimarães

15 325/2017 Aquisição de Solução de
segurança endpoints
(antivírus)

Jean Ricardo de
Oliveira Rebouças

Fred Barreto Lima Marcos Filipe
Pinheiro Graça

Absalão de Oliveira
Xavier

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Item Nº Matéria
Administrativa Objeto Gestor Titular Gestor Substituto  Fiscal Técnico

Titular
Fiscal Técnico

Substituto
16 573/2017 Aquisição de ativos de rede e

telefonia VOIP
Evandro Vídeo de
Souza Junior

Ana Carolina
Cabrinha Gama

Kaleb Santos Costa Eduardo Carvalho
de Souza

17 612/2017 Manutenção Sala-Cofre Jean Ricardo de
Oliveira Rebouças

Michel Cunha de
Souza

Eduardo Carvalho
de Souza

Marcos Filipe
Pinheiro Graça

18 624/2017 Aquisição de Chassi Blade e
Servidores Blade para o site
Back-up

Michel Cunha de
Souza

Jean Ricardo de
Oliveira Rebouças

Daniel Flávio Dias
Augusto

Janderson de Melo
Antunes

19 704/2017 Aquisição de Nobreaks para
o TRT 11

Ronânio Cintra da
Silva

André Fabiano
Santos Pereira

Rônego dos Santos
Batalha

Pio Agostinho
Menezes Cordeiro

20 746/2017 Telefonia fixa comutada
(STFC) - Local fixo-fixo e
fixo-móvel

Eduardo Carvalho
de Souza

Evandro Vídeo de
Souza Junior

Nauber de Castro
Guimarães

Kaleb Santos Costa

21 904/2017 Contratação de empresa
para serviços de eletrografia

Rônego dos Santos
Batalha

Evandro Vídeo de
Souza Junior

Ronânio Cintra da
Silva

Pio Agostinho
Menezes Cordeiro

22 910/2017 Aquisição de
microcomputadores desktop,
sem monitor

Anfremon Monteiro
de Oliveira

André Fabiano
Santos Pereira

Ronânio Cintra da
Silva

Jaques Jeovalino
Bivaqua de Moura

23 41/2018 Compartilhamento de postes
para Anel de Fibra Ótica

André Fabiano
Santos Pereira

Evandro Vídeo de
Souza Junior

Kaleb Santos Costa Eduardo Carvalho
de Souza

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Item Nº Matéria
Administrativa Objeto Gestor Titular Gestor Substituto  Fiscal Técnico

Titular
Fiscal  Técnico

Substituto
24 181/2018 Ferramenta de Virtualização

VMWARE
Eduardo Carvalho
de Souza

Anfremon Monteiro
de Oliveira

Michel Cunha de
Souza

Janderson de Melo
Antunes

25 292/2018 Serviço de WEBMAIL Ana Carolina
Cabrinha Gama

Ronânio Cintra da
Silva

Breno de Araújo
Monteiro

Ronânio Cintra da
Silva

26 296/2018 Nova Rede JT Evandro Vídeo de
Souza Junior

André Fabiano
Santos Pereira

Eduardo Carvalho
de Souza

Kaleb Santos Costa

27 406/2018 Serviço de Solução de
armazenamento (Storages)

Carlos Alberto
Tavares dos
Santos

Evandro Vídeo de
Souza Junior

Michel Cunha de
Souza

Daniel Flávio Dias
Augusto

28 456/2018 Acordo de cooperação
técnica - SIGEP - eSOCIAL

Rodrigo Sousa de
Carvalho

André Fabiano
Santos Pereira

Alexandre Magno
Silva Gama

Ludymila Lobo de
Aguiar Gomes

29 655/2018 Nobreaks de 10, 15 e
1400VA

Ronânio Cintra da
Silva

André Fabiano
Santos Pereira

Rônego dos Santos
Batalha

Pio Agostinho
Menezes Cordeiro

30 757/2018 Aquisição de Switches SAN Anfremon Monteiro
de Oliveira

Carlos Alberto
Tavares dos
Santos

Michel Cunha de
Souza

Daniel Flávio Dias
Augusto

31 791/2018 Aquisição de solução de Next
Generation Firewall

Rodrigo Sousa de
Carvalho

Rônego dos Santos
Batalha

Absalão de Oliveira
Xavier

Marcos Filipe
Pinheiro Graça

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Item Nº Matéria
Administrativa Objeto Gestor Titular Gestor Substituto  Fiscal Titular Fiscal Substituto

32 816/2018 Aquisição e instalação de
atualização de infra de
backup

Mariano de Sousa
Brito

Michel Cunha de
Souza

Jean Ricardo de
Oliveira Rebouças

Absalão  de
Oliveira Xavier

33 826/2018 Aquisição de switches LAN Evandro Vídeo de
Souza Junior

Anfremon Monteiro
de Oliveira

Kaleb Santos Costa Nauber de Castro
Guimarães

34 509/2019 Aquisição de Webcam
Aquisição de Microfone

Rodrigo Sousa de
Carvalho

Ronânio Cintra da
Silva

Ana Carolina
Cabrinha Gama

Breno de Araújo
Monteiro